
55th Legislature LC1221.01 

~ BILL NO. S:Cf I 1 

2 

3 

INTRODUCED BY ~ ~~------------------------------

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REFORMING, STREAMLINING, AND SIMPLIFYING THE 

5 APPLICATION FOR THE ELDERLY HOMEOWNER PROPERTY TAX CREDIT BY PROVIDING FOR A 

6 DEDUCTION BASED ON PROPERTY TAXES LEVIED AND A STANDARD PENSION DEDUCTION; AMENDING 

7 SECTIONS 15-30-171, 15-30-172, 15-30-1 76, 15-30-1 77, AND 1 5-30-178, MCA; AND PROV/ DING AN 

8 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

1 2 Section 1. Section 1 5-30-171, MCA, is amended to read: 

1 3 "15-30-171 . Residential property tax credit for elderly -- definitions. As used in 1 5-30-1 71 through 

14 15-30-179, the following definitions apply: 

15 ( 1) "Claim period" means the tax year for individuals required to file Montana individual income tax 

16 returns and the calendar year for individuals not required to file returns. 

17 (2) "Claimant" means aA iAdi 1iidual Aatural !! person who is eligible to file a claim under 15-30-172. 

1 8 (3) "Department" means the department of revenue. 

19 (4) "Gross household income" means all income received by all individuals of a household while 

20 they are members of the household. 

21 (5) "Gross rent" means the total rent in cash or its equivalent actually paid during the claim period 

22 by the renter or lessee for the right of occupancy of the homestead pursuant to an arm's-length transaction 

23 with the landlord. 

24 (6) "Homestead" means: 

25 (a) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is subject to ad 11aloreffi property 

26 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but not in excess of 1 acre, as is reasonably 

27 necessary for its use as a dwelling; or 

28 (bl a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is rented from a county or 

29 municipal housing authority as provided in Title 7, chapter 15. 

30 (7) "Household" means an association of persons who live in the same dwelling, sharing its 
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furnishings, facilities, accommodations, and expenses. The term does not include bona fide lessees, 

2 tenants, or roomers and boarders on contract. 

3 (8) "Household income" means -$-0--ef the amount obtained by subtracting the §JFBater of $4,000 

4 er e0% of total retiremeAt eeAefits $6,300 from gross household income, whieheYer is §!Feater. 

5 (9) "Income" means federal adjusted gross income, without regard to loss, as that quant'lty is 

6 defined in the Internal Revenue Code of the United States, plus all nontaxable income, including but not 

7 limited to: 

8 (a) the gross amount of any pension or annuity L +including Railroad Retirement Act benefits and 

9 veterans' disability benefits}; 

1 O (bl the amount of capital gains excluded from adjusted gross income; 

11 (c) alimony; 

12 (di support money; 

13 (e) nontaxable strike benefits; 

14 (fl cash public assistance and relief; 

15 ([J) payments and interest on federal, state, county, and municipal bonds; and 

16 (h) all payments received under federal social security except social security income paid directly 

17 to a nursing home. 

18 ( 101 "Property tax~ assessed" means §JeAeral ad YaloreA'I the product of 0.9 times the property 

19 taxes levied against the homestead, exellols1Ye ef including special assessments, but excluding penalties, 

20 or interest aA!l 13aia during the claim period. 

21 ( 11 I "Rent-equivalent tax paid" means 15 % of the gross rent." 

22 

23 

24 

Section 2. Section 15-30-172, MCA, is amended to read: 

'"15-30-172. Residential property tax credit for elderly -- eligibility. 11) In order to be eligible to 

25 make a claim under 15-30-171 through 15-30-179, an individual: 

26 (a) must have reached age 62 or older during the claim period for which relief is sought; 

27 (bl must have resided in Montana for at least 9 months of that period; af\€1 

28 (cl must have occupied one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or lessee for at 

29 least 6 months of the claim period; and 

30 Id) must have less than $35,000 of gross household income. 
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(2) A person is not disqualified as a claimant if the person changes residences during the claim 

2 period, provided that 1'!e the person occupies one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or 

3 lessee for at least 6 months during the claim period." 

4 

5 Section 3. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

6 "1 5-30-176. Residential property tax credit for elderly -· computation of relief. The amount of the 

7 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

8 ( 1) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit is the 

9 amount of property tax~ assessed less the deduction specified in subsection (4). 

10 (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

11 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

12 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

13 the credit is: 

14 (a) the amount of property tax ~ assessed on the owned portion of the homestead less the 

15 deduction specified in subsection (4); plus 

16 (b) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

1 7 deduction specified in subsection (4). 

18 (4) Property tax~ assessed and rent-equivalent tax paid are reduced according to the following 

19 schedule: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

- 3 . 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of.006 times the household income 

the product of.016 times the household income 

the product of.024 times the household income 

the product of.028 times the household income 

the product of.032 times the household income 

the product of.035 times the household income 

the product of.039 times the household income 

the product of.042 times the household income 
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2 

3 

4 

5 

10,000-10,999 

11,000-11,999 

12,000 & over 

the product of.045 times the household income 

the product of .048 times the household income 

the product of.050 times the household income 

(5) In no ease FAa•,• tt=,e The credit granted may not exceed $1,000." 

6 Section 4. Section 15-30-177, MCA, is amended to read: 

7 "15-30-177. Residential property tax credit for elderly -- limitations. ( 1) Only one claimant per 

8 household in a claim period under the provisions of 15-30-171 through 15-30-1 79 is entitled to relief. 

9 (2) Except as provided in subsection (3), Re 2 claim for relief may not be allowed for any portion 

1 O of property taxes ~ assessed or rent-equivalent taxes paid that is derived from a public rent or tax 

11 subsidy program. 

12 (3) Except for dwellings rented from a county or municipal housing authority, Re 2 claim for relief 

13 may not be allowed on rented lands or rented dwellings that are not subject to ael •,·aloreFA taxation in 

14 Montana property taxes during the claim period." 

15 

16 

17 

Section 5. Section 15-30-178, MCA, is amended to read: 

"15-30-178. Residential property tax credit for elderly -- proof of claim. A receipt showing 

18 property tax ~ assessed or a receipt showing gross rent paid, whichever is appropriate, must be filed 

1 9 with each claim. In addition, each claimant ffil,fS-I, shall, at the request of the department, supply all 

20 additional information necessary to support flis 2 claim." 

21 

22 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. [Sections 1 and 41 apply retroactively, within 

23 the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act) is effective on passage and approval. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0591, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act reforming, streamlining, and simplifying the application for the elderly homeowner 
property tax credit by providing for a deduction based on property :.axes levied a:1d a 
standard pension deduction; and providing an immediate effective date and a ret.rcactive 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. This proposal is effective for tax years 1997 and later. 
2. In tax year 1995, the elderly claimed $8,362,515 for property tax relie= under t.he 

elderly homeowner/renter credit. 
3. Currently, the credit form requests the amount of property tax paid, which is the ad 

valorem taxes levied against the homestead excluding special assessments, penalties, 
or interest. Property tax paid is, on average, approximately 90% of property tax 
assessed. Therefore, the property tax used to calculate the credit under this proposal 
I 90% of property tax assessed) is virtually the same as the property tax used to 
calculate the credit under current law. 

4. Total household income must be less than $35,000. 
5. A deduction of $6,300 is subtracted from gross household income. 
6. The maximum credit is $1,000. 
7. Using tax year 1995 data and the above parameters (the $35,000 cap on income and the 

$6,300 deduction) results in a proposed law credit of $7,263,789. This is $1,098,726 
less than the current law credit. Therefore, this proposal is revenue generating. 

8. Assuming the elderly homeowner/renter credit grows at a rate of 5% each year, the 
proposed law credit will equal $8 million in FY98 and $8.4 million in FY99. 

9. The current law credit is estimated to be $9.1 million in FY98 and $9.8 million in FY 
99 (DOR Biennial Report, 1994-1996). The proposed law credit will be $1.1 million less 
than the current law credit in FY98 and $1.4 million less than the current law credit 
in FY99. 

10. Administrative costs include one-time programming costs, the cost of adding a line to 
individual income tax forms, and storage costs. 

FISCAL IMPACT: 

FY 98 

Expenditures: (Department of Revenue) 

Income tax 
One-time programming 
Line cost 
Storage costs 

Total 

Revenues: 

Income Tax 

Net Impact: 

General Fund 

7,100 
7,318 

254 
$14,672 

$1,100,000 

$1,085,328 

FY 99 

254 
$254 

$1,400,000 

$1,399,746 

PEGGY ARNOTT, PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for HB0591. as ~Erosqld 



STA7E OF MONTANA - FISCAL N07E 

Fiscal Ncte for HB0591. as amended 

::,ESCRIPT:ON OF PROPOSED LEGISI.JI.TION: 
An act refornu.:1g, st.r-eamlin1.:1g, ar.d s.::..mplifyir:g tile application for the elderly horr.eowner 
?r::pe.:ty taz credit by prov.:.ding ::or a deduction :>ased on property taxes 2.e\tled a!1C. 2. 

sta!1darC. pensior. deductior.; and prov.:..d.:._ng an im.il.ediate effective date and a :::-etr~ac:.:.·Je 
applc=a~ility date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Tnis proposal is effective for tax years 1997 and later. 
2. In tax year 1995, t~"le elderly claimed $8,362,515 for p.:ope.r-ty tax rel.:..ef u:-:.Ce.r the 

elderly homecwner/renter credit. 
3. ?rcperty taxes reported on the 2EC form woul.d be 1C0% of property taxes assessed. 
4. To-+::al househ.old inco:ne must be less than $35,000. 
S. A deduction of SE,300 is subtracted from gross household inccme. 
6. The max:..mum credit is $1,000. 
7. Csing tax year 1995 data and the above parameters (the $35,000 cap on income and the 

$6,300 deduction} results in a proposed law credit of $8,387,587. 
8. Assurr.ing the e.=..cterly homeowner/renter credit grows at a rate of- 5% eac:1. year, tr.s 

proposed :aw credit will equal $9.2 million in FY98 and $9.7 million in FY99. 
9. T:~e currem: law credit is estimated to be $9.l million in FY98 and $9.8 mill18r. ir1 FY 

99 (DOR Biennial Report, 1994-1996). The proposed law credit will be $1CO, JCO mere 
than the current law credit in FY98 and $100,000 less than the current law credit in 
FY99. In other words, HB 591 (as amended) is revenue neutral for the b1er.n1um. 

10. Adrrinistrative costs include one-time programming costs, the cost o: addinq a lir.e tc 
i~d.:..v.:.dual inccrne tax forms, and storage costs. 

FIS'.'.:AL TMPACT: 

FY 98 

Exp er.di tu res: [Departrr,ent. of ?.evenue) 

:ncome tax 
One-time prograrnrr.ing 
Line cost ~ 

Stcrage :::os::s 
To:.al 

Revenues: 

Income Tax 

Ne-+:. Impa::::.: 

Ger.eral E°''..tnd 

[,A"-/":_, LEWI~ I 

Office of B~dget and 

7,100 
7, 318 

254 
$14,672 

($100, OCO! 

{$114,672} 

FY 99 

254 
S254 

S100, OOC 

$99,746 

CATE 

Fiscal Note for HBOS91, 
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HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY ARNOTT 

HB0591 .02 

,WPRC\!ED EY CJM 
JN TAXATIC•N 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REFORMING, STREAMLINING, AND SIMPLIFYING THE 

5 APPLICATION FOR THE ELDERLY HOMEOWNER PROPERTY TAX CREDIT BY PROVIDING FOR A 

6 DEDUCTION BASED ON PROPERTY TAXES LEVIED AND A STANDARD PENSION DEDUCTION: AMEI\JDING 

7 SECTIONS 15-30-171, 15-30-172, 15-30-176, 15-30-177, AND 15-30-178, MCA; AND PROVIDl~JG fa.N 

8 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

1 2 Section 1. Section 15-30-1 71, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-171. Residential property tax credit for elderly•· definitions. As used in 15-30-171 through 

14 15-30 179, the following definitions apply: 

15 i 1) "Claim period" means the tax year for individuals required to file Montana individual income tax 

16 returns and the calendar year for individuals not required to file returns. 

17 (2) "Claimant" means an indi,,id1,1al nat1,1ral ~ person who is eligible to file a claim under 15·30· 17.~. 

18 (3) "Department" means the department of revenue. 

19 (4) "Gross household income" means all income received by all individuals of a household while 

20 they are members of the household. 

21 (5) "Gross rent" means the total rent in cash or its equivalent actually paid during the claim period 

22 by the renter or lessee for the right of occupancy of the homestead pursuant to an arm's-length transaction 

23 with the landlord. 

24 (6) "Homestead" means: 

25 (a) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is subject to ad valsrem QLQ2~r!.'L 

26 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but not in excess of 1 acre, as is reasonably 

27 necessary for its use as a dwelling; or 

28 (b) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is rented from a county or 

29 municipal housing authority as provided in Title 7, chapter 15. 

30 (7) "Househotd" means an association of persons who live in the same dwelling, sharing ;ts 
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furnish,11~Is, facilities, accommodations, and expenses. The term does not include bona tide iessees, 

2 tenants, or roomers and boarders on contract. 

3 (8) "Household income" means~ the amount obtained by subtract'1ng the greater &+-$4.00G 

4 or 60% of-4-0.\JI rotiromont bonsfits $6,300 from gross household income, whishavor is groater. 

5 (9/ "Income" means federal ad1usted gross income, without regard to loss, as that qu,mti,y 1s 

6 defir1eo in H0 e lr1ternal Revenue Code of the United States, plus all nontaxable income. includ1n~; tJut not 

7 limited to 

8 (a) the gross amount of any pension or annuity, +including Railroad Retirement Act benefits and 

9 veterans' disability benefits}; 

1 O lbi the amount of capital gains excluded from adjusted gross income; 

12 Id! sJpport money; 

13 iel nontaxable strike benefits; 

14 (t) ca~h public assistance and relief; 

15 (gi payments and interest on federal, state, county, and municipal bonds; and 

16 (hi a!: payments received under federal social security except social security income paid directly 

17 \O a nursing home. 

1 8 ( 1 0i "Property tax paid" as&osses" BILLED" means gonoral ad valorom tho pros 1, Gt of 0.9-h+H&& 

19 ffi0::::j)I-OfHl·H¥ taxes levied against the homestead, Ol(Glfisi,·o of including special assessments, AND FEES 

20 but excluding penaities, or interest aoo--f,i'liG during the claim period. 

21 I 11 I "Rent-equivalent tax paid" means 15% of the gross rent." 

22 

Section 2. Section 1 5-30-172, MCA, is amended to read: 23 

24 "15-30-172. Residential property tax credit for elderly -- eligibility. (1) In order to be eligible to 

25 make a claim under 15-30-171 through 15-30-179, an individual: 

26 (a) must have reached age 62 or older during the claim period for which relief is sought; 

27 (bl must have resided in Montana for at least 9 months of that period; -4 

28 (c) must have occupied one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or lessee for at 

29 least 6 months of the claim period; and 

30 Id) must have less than $35,000 of gross household income. 
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12) A person is not disqualified as a claimant if the person changes residences during tne cla, n 

2 period, provided that l=le the person occupies one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or 

3 lessee for at least 6 months during the claim period." 

4 

5 Section 3. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

7 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

8 111 In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit 1s the 

9 amount of property tax ~aiEI assesseEI BILLED less the deduction specified in subsection 141. 

1 O 12) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim Is made, the credit is the 

11 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

12 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

13 the credit is: 

14 I al the amount of property tax ~aiEI assessoEI BILLED on the owned portion of the homestead less 

15 the deduction specified in subsection (41; plus 

16 {bl the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

17 deduction specified in subsection (4). 

18 14) Property tax ~aiEI assesses BILLED and rent-equivalent tax paid are reduced according to the 

19 following schedule: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

1 Legislative 
\services 

L..\Djvision 
. 3 . 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of.006 times the household income 

the product of .016 times the household income 

the product of.024 times the household income 

the product of.028 times the household income 

the product of.032 times the household income 

the product of.035 times the household income 

the product of.039 times the household income 

the product of.042 times the household income 

HB 591 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

10,000-10,999 

11 ,000-11 ,999 

12,000 & over 

the product of.045 times the household income 

the product of.048 times the household income 

the product of.050 times the household income 

(51 In no aaso may the The credit granted may not exceed $1,000." 

Section 4. Section 15-30-177, MCA. is amended to read: 

"15-30-177. Residential property tax credit for elderly -- limitations. ( 1 I Only one claimant per 

8 household in a claim period under the provisions of 1 5-30-171 through 15-30-179 is entitled to relief. 

9 (21 Except as provided in subsection (31. - 2 claim for relief may not be allowed for any portion 

1 O of property taxes paiEl ass0660El BILLED or rent-equivalent taxes paid that is derived from a public rent or 

11 tax subsidy program. 

12 (31 Except for dwellings rented from a county or municipal housing authority, - 2 claim for relief 

13 may not be allowed on rented lands or rented dwellings that are not subject to as valorem taication in 

14 Montana property taxes during the claim period." 

15 

16 

17 

Section 5. Section 15-30-178, MCA, is amended to read: 

"15-30-178. Residential property tax credit for elderly -- proof of claim. A receipt showing 

18 property tax pais ass0ss0El BILLED or a receipt showing gross rent paid, whichever is appropriate, must be 

19 filed with each claim. In addition, each claimant~ shall, at the request of the department, supply all 

20 additional information necessary to support ™& 2 claim." 

21 

22 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. [Sections 1 and 41 apply retroactively, within 

23 the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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2 

3 

HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY ARNOTT 

HB0591 02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REFORMING, STREAMLINING, AND SIMPLIFYING THE 

5 APPLICATION FOR THE ELDERLY HOMEOWNER PROPERTY TAX CREDIT BY PROVIDING FOR A 

6 DEDUCTION BASED ON PROPERTY TAXES LEVIED AND A STANDARD PENSION DEDUCTION; AMENDING 

7 SECTIONS 15-30-171, 15-30-172, 15-30-176, 15-30-177, AND 15-30-178, MCA; AND PROVIDING AN 

8 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-171. Residential property tax credit for elderly -- definitions. As used in 1 5-30-1 71 through 

14 15-30-179, the following definitions apply: 

15 ( 1) "Claim period" means the tax year for individuals required to file Montana individual income tax 

16 returns and the calendar year for individuals not required to file returns. 

17 (21 "Claimant" means aR iAdi~·ieh,Jal Rat<Jral 2 person who is eligible to file a claim under 15-30-172. 

18 (31 "Department" means the department of revenue. 

19 (41 "Gross household income" means all income received by all individuals of a household while 

20 they are members of the household. 

21 (5) "Gross rent" means the total rent in cash or its equivalent actually paid during the claim period 

22 by the renter or lessee for the right of occupancy of the homestead pursuant to an arm's-length transaction 

23 with the landlord. 

24 (61 "Homestead" means: 

25 (al a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is subject to as 1•1alereFF1 property 

26 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but not in excess of 1 acre, as is reasonably 

27 necessary for its use as a dwelling; or 

28 (b) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is rented from a county or 

29 municipal housing authority as provided in Title 7, chapter 15. 

30 17) "Househotd" means an association of persons who live in the same dwelling, sharing its 

- 1 - HB 591 
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furnishings, facilities, accommodations, and expenses. The term does not include bona fide lessees, 

2 tenants, or roomers and boarders on contract. 

3 {8) "Household income" means~ the amount obtained by subtracting tho greater of $4,000 

4 or ii0% of total rotiroA1ont sor:ioMs $6,300 from gross household income, whishovor is 9roator. 

5 (9) "Income" means federal adjusted gross income, without regard to loss, as that quantity 1s 

6 defined in the Internal Revenue Code of the United States, plus all nontaxable income. including but not 

7 limited to: 

B (a) the gross amount of any pension or annuityL tincluding Railroad Retirement Act benefits and 

9 veterans' disability benefits+; 

1 O (bl the amount of capital gains excluded from adjusted gross income; 

11 (cl alimony; 

12 (d) support money; 

13 (e) nontaxable strike benefits; 

14 (f) cash public assistance and relief; 

15 (g) payments and interest on federal, state, county, and municipal bonds; and 

16 (hi all payments received under federal social security except social security income paid directly 

17 to a nursing home. 

18 ( 101 "Property tax ~aie" assesses" BILLED" means general ae "aloroA1 the aroeh1st of 0.9 tiA1os 

19 the eroaerty taxes levied against the homestead, e11eltlsive of including special assessments, AND FEES 

20 but excluding penalties, or interest one ~aia during the claim period. 

21 (111 "Rent-equivalent tax paid" means 15% of the gross rent." 

Section 2. Section 15-30-172, MCA, is amended to read: 

22 

23 

24 "15-30-172. Residential property tax credit for elderly -- eligibility, ( 11 In order to be eligible to 

25 make a claim under 15-30-171 through 15-30-179, an individual: 

26 (al must have reached age 62 or older during the claim period for which relief is sought; 

27 (bl must have resided in Montana for at least 9 months of that period; aM 

28 (c) must have occupied one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or lessee for at 

29 least 6 months of the claim period; and 

30 (d) must have less than $35,000 of gross household income. 
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(2) A person is not disqualified as a claimant if the person changes residences during the claim 

2 period, provided that M the person occupies one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or 

3 lessee for at least 6 months during the claim period," 

4 

5 Section 3. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

7 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

8 ( 1) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit rs the 

9 amount of property tax p8i0 86606608 BILLED less the deduction specified in subsection (4). 

1 O (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

11 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4), 

1 2 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

1 3 the credit is: 

14 (a) the amount of property tax p8i0 8660§608 BILLED on the owned portion of the homestead less 

15 the deduction specified in subsection (4); plus 

16 ( b) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

17 deduction specified in subsection (4). 

18 (4) Property tax pail! 8668668!1 BILLED and rent-equivalent tax paid are reduced according to the 

19 following schedule: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

• 3 • 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of.006 times the household income 

the product of.016 times the household income 

the product of,024 times the household income 

the product of.028 times the household income 

the product of.032 times the household income 

the product of.035 times the household income 

the product of.039 times the household income 

the product of.042 times the household income 
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2 

3 

4 

5 

10,000-10,999 

11,000-11,999 

12,000 & over 

the product of.045 times the household income 

the product of.048 times the household income 

the product of.050 times the household income 

(5) In ne saso R'la•,1 tl:10 The credit granted may not exceed $1,000." 

6 Section 4. Section 15-30-177, MCA, is amended to read: 

7 "15-30-177. Residential property tax credit for elderly -- limitations. ( 1) Only one claimant per 

8 household in a claim period under the provisions of 15-30-171 through 1 5-30-1 79 is entitled to relief. 

9 (2) Except as provided in subsection (3), fie .2 claim for relief may not be allowed for any portion 

1 O of property taxes i;iaiEl assesseEl BILLED or rent-equivalent taxes paid that is derived from a public rent or 

11 tax subsidy program. 

12 (31 Except for dwellings rented from a county or municipal housing authority, fie!! claim for relief 

13 may not be allowed on rented lands or rented dwellings that are not subject to aEl valeroFR tal<atien in 

14 Montana property taxes during the claim period." 

15 

16 

17 

Section 5. Section 15-30-178, MCA, is amended to read: 

"15-30-178. Residential property tax credit for elderly -- proof of claim. A receipt showing 

18 property tax paiEl assosseEl BILLED or a receipt showing gross rent paid, whichever is appropriate, must be 

19 filed with each claim. In addition, each claimant~ shall, at the request of tho department, supply all 

20 additional information necessary to support Ai& .2 claim." 

21 

22 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. [Sections 1 and 41 apply retroactively, within 

23 the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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3 

HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY ARNOTT 

HB0591.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXAT:::ON 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REFORMING, STREAMLINING, AND SIMPLIFYING THE 

5 APPLICATION FOR THE ELDERLY HOMEOWNER PROPERTY TAX CREDIT BY PROVIDING FOR A 

6 DEDUCTION BASED ON PROPERTY TAXES LEVIED AND A STANDARD PENSION DEDUCTION; AMENDING 

7 SECTIONS 1 5-30-171, 15-30-172, 15-30-176, 15-30-177, AND 15-30-178, MCA; AND PROVIDING AN 

8 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-171. Residential property tax credit for elderly -- definitions. As used in 15-30-1 71 through 

14 15-30-179, the following definitions apply: 

15 11) "Claim period" means the tax year for individuals required to file Montana individual income tax 

16 returns and the calendar year for individuals not required to file returns. 

17 (2) "Claimant" means aR iR1fr•idwal Ralw,al ~ person who is eligible to file a claim under 15-30-172. 

18 (3) "Department" means the department of revenue. 

19 (4) "Gross household income" means all income received by all individuals of a household while 

20 they are members of the household. 

21 (5) "Gross rent" means the total rent in cash or its equivalent actually paid during the claim period 

22 by the renter or lessee for the right of occupancy of the homestead pursuant to an arm's-length transaction 

23 with the landlord. 

24 161 "Homestead" means: 

25 la) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is subject to ad 11alereR'I property 

26 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but not in excess of 1 acre, as is reasonably 

2 7 necessary for its use as a dwelling; or 

28 (bl a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is rented from a county or 

29 municipal housing authority as provided in Title 7, chapter 15. 

30 (7) "Household" means an association of persons who live in the same dwelling, sharing its 

- 1 - HB 591 
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furnishings, facilities, accommodations, and expenses. The term does not include bona fide lessees, 

2 tenants, or roomers and boarders on contract. 

3 181 "Household income" means~ the amount obtained by subtracting tl=io greater ef $4.000 

4 er e0% ef tetal retireFRaRt seRofits $6,300 from gross household income, wl=iisl=io,.or is !JFBater. 

5 (91 "Income" means federal adjusted gross income, without regard to loss, as that quantity ,s 

6 defined in the fnternal Revenue Code of the United States, plus all nontaxable income, including but not 

7 limited to: 

8 (al the gross amount of any pension or annuityL 4including Railroad Retirement Act benefits and 

9 veterans' disability benefitst; 

1 O (bl the amount of capital gains excluded from adjusted gross income; 

11 (c) alimony; 

12 (dl support money; 

13 (el nontaxable strike benefits; 

14 (f) cash public assistance and relief; 

15 (g) payments and interest on federal, state, county, and municipal bonds; and 

16 (hl all payments received under federal social security except social security income paid directly 

17 to a nursing home. 

18 I 1 0) "PropertY tax paiEI" assossee" BILLED" means geAoFal as ,·aloFOFll tl:lo eFee1:1st ef O.Q ti Files 

19 tl=io ereeert'{ taxes levied against the homestead, 0Kel1,1si•,·e of including special assessments7 AND FEES 

20 but excluding oenalties7 or interest aAEI paiEI during the claim period. 

21 (11) "Rent-equivalent tax paid" means 15% of the gross rent." 

22 

23 Section 2. Section 15-30-172, MCA, is amended to read: 

24 "15-30-172. Residential property tax credit for elderly -- eligibility. ( 1 l In order to be eligible to 

25 make a claim under 15-30-171 through 15-30-179, an individual: 

26 (a) must have reached age 62 or older during the claim period for which relief is sought; 

27 (bl must have resided in Montana for at least 9 months of that period; aAe 

28 (cl must have occupied one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or lessee for at 

29 least 6 months of the claim period.;,.,J!lQ 

30 !di must have less than $35,000 of gross household income. 

- 2 - HB 591 
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(2) A person is not disqualified as a claimant if the person changes residences during the claim 

2 period, provided that l:le the person occupies one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or 

3 lessee for at least 6 months during the claim period." 

4 

5 Section 3. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

7 tax credit granted under the provisions of 1 5-30-1 71 through 15-30-179 is computed as follows: 

8 ( 1) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit 1s the 

9 amount of property tax J;Jaie a668668e BILLED less the deduction specified in subsection (4). 

1 O (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

11 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

12 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

1 3 the credit is: 

14 (a) the amount of property tax paie a660Hee BILLED on the owned portion of the homestead less 

15 the deduction specified in subsection (4); plus 

16 (bl the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

17 deduction specified in subsection 14). 

18 14) Property tax J;JaiEI asso&&ee BILLED and rent-equivalent tax paid are reduced according to the 

19 following schedule: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

- 3 -

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of.006 times the household income 

the product of.016 times the household income 

the product of.024 times the household income 

the product of.028 times the household income 

the product of.032 times the household income 

the product of .035 times the household income 

the product of.039 times the household income 

the product of.042 times the household income 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

10,000-10, 999 

11,000-11,999 

12,000 & over 

the product of.045 times the household income 

the product of.048 times the household income 

the product of.050 times the household mcome 

(5) In ne sase A9a'f the The credit granted may not exceed $1,000." 

Section 4. Section 15-30-177, MCA, is amended to read: 

"15·30-177. Residential property tax credit for elderly·· limitations. (1) Only one claimant per 

B household in a claim period under the'provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is entitled to relief. 

9 (2) Except as provided in subsection (3), Reg claim for relief may llill be allowed for any portion 

1 O of property taxes jilaid assessed BILLED or rent-equivalent taxes paid that is derived from a public rent or 

11 tax subsidy program. 

12 (3) Except for dwellings rented from a county or municipal housing authority, Reg claim for relief 

13 may llil! be allowed on rented lands or rented dwellings that are not subject to ad valeFeR'I ta11atien iR 

14 Montana property taxes during the claim period." 

Section 5. Section 15-30-178, MCA, is amended to reed: 

15 

16 

17 "15-30-178. Residential property tax credit for elderly -- proof of claim. A receipt showing 

1 B property tax jiaid assesses BILLED or a receipt showing gross rent paid, whichever is appropriate, must be 

19 filed with each claim. In addition, each claimant~ shall, at the request of the department, supply all 

20 additional information necessary to support l=li& 51 claim." 

21 

22 NEW SECTION. Section 6. Retroactive applicability. [Sections 1 and 4) apply retroactively, within 

23 the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. (This act) is effective on passage and approval. 

-END-
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2 

3 

HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY ARNOTT 

HB0591.02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REFORMING, STREAMLINING, AND SIMPLIFYING THE 

5 APPLICATION FOR THE ELDERLY HOMEOWNER PROPERTY TAX CREDIT BY PROVIDING FOR A 

6 DEDUCTION BASED ON PROPERTY TAXES LEVIED AND A STANDARD PENSION DEDUCTION; AMENDING 

7 SECTIONS 15-30-171, 15-30-172, 15-30-176. 15-30-177, AND 15-30-178. MCA; AND PROVIDING AN 

8 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

13 "15-30· 171. Residential property tax credit for elderly -- definitions. As used in 1 5-30- 1 71 through 

14 15-30, 179, the following definitions apply: 

15 ( 1) "Claim period" means the tax year for individuals required to file Montana individual income tax 

16 returns and the calendar year for individuals not required to file returns. 

17 (21 "Claimant" means aR iRei11iewal RaiwFal !l person who is eligible to file a claim under 15-30-172. 

18 (31 "Department" means the department of revenue. 

19 (4) "Gross household income" means all income received by all individuals of a household while 

20 they are members of the household. 

21 (5) "Gross rent" means the total rent in cash or its equivalent actually paid during the claim period 

22 by the renter or lessee for the right of occupancy of the homestead pursuant to an arm's-length transaction 

23 with the landlord. 

24 (6) "Homestead" means: 

25 (al a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is subject to ae YaleFeFR property 

26 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but not in excess of 1 acre, as is reasonably 

27 necessary for its use as a dwelling; or 

28 (b) a single-family dwelling or unit of a multiple-unit dwelling that is rented from a county or 

29 municipal housing authority as provided in Title 7, chapter 15. 

30 (7) "Household" means an association of persons who live in the same dwelling, sharing its 

- 1 - HB 591 
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furnishings, facilities, accommodations, and expenses. The term does not include bona fide lessees, 

2 tenants, or roomers and boarders on contract. 

3 (81 "Household income" means ~ the amount obtained by subtracting tFle greater of $4 .GOO 

4 ~% of total retireFRent bone/its $6,300 from gross household income, '"Rislse•rnr is greater. 

5 19) "Income" means federal adjusted gross income, without regard to loss, as that quantity 1s 

6 defined 1n the Internal Revenue Code of the United States, plus all nontaxable income, including but not 

7 limited to: 

8 (a) the gross amount of any pension or annuity. tincluding Railroad Retirement Act benefits and 

· 9 veterans' disability benefits+; 

1 O (bl the amount of capital gains excluded from adjusted gross income; 

11 lei alimony; 

1 2 Id) support money; 

13 (el nontaxable strike benefits: 

14 If) cash public assistance and relief; 

15 lg) payments and interest on federal, state, county, and municipal bonds; and 

16 lh) all payments received under federal social security except social security income paid directly 

17 to a nursing home. 

18 (10) "Property tax 11aia" a§&e&&oa" BILLED" means 9eAeral as 11alereFR t!3a preeh,1st et g,g times 

19 tRe ereeerw taxes levied against tho homestead, 011elw&i\lo et including special assessments, AND FEES 

20 but excluding oenalties-, or interest aR& jiaili during the claim period. 

21 (11) "Rent-equivalent tax paid" means 15% of the gross rent." 

22 

23 Section 2. Section 15-30-172, MCA, is amended to read: 

24 "15-30-172. Rffidentlal property tax credit for elderly •· eligibillty, (1) In order to be eligible to 

25 make a claim under 15-30-171 through 15-30-179, an individual: 

26 (a) must have reached age 62 or older during the claim period for which relief is sought; 

27 lb) must have resided in Montana for at least 9 months of that period; &A& 

28 (cl must have occupied one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or lessee for at 

29 least 6 months of the claim periodi....i!lil 

30 !'di must have less than $35.000 of gross household income. 

HB 591 
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(2) A person is not disqualified as a claimant if the person changes residences during the claim 

2 period, provided that 1:16 the person occupies one or more dwellings in Montana as an owner, renter, or 

3 lessee for at least 6 months during the claim period." 

4 

5 Section 3. Section 15-30-176, MCA, Is amended to read: 

6 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly-· computation of relief. The amount of the 

7 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

8 I 1) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim Is made, the credit Is the 

9 amount of property tax J!iiEI a§6866Be BILLED less the deduction specified in subsection (4). 

1 O (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

11 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

12 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

13 the credit is: 

14 . (a) the amount of property tax J!aiEI a6&e&&ee BILLED on the owned portion of the homestead less 

15 the deduction specified in subsection (4); plus 

16 (bl the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

17 deduction specified in subsection (4). 

18 (4) Property tax J!DiEI a&&eaeea BILLED and rent-equivalent tax paid are reduced according to the 

1 9 following schedule: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

o,ooo-s,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

. 3 -

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of.006 times the household income 

the product of.016 times the household income 

the product of.024 times the household income 

the product of.028 times the household income 

the product of.032 times the household income 

the product of.035 times the household income 

the product of.039 times the household income 

the product of.042 times the household income 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

10,000-10.999 

11.000-11.999 

12 .000 & over 

the product of.045 times the household income 

the product of.048 times the household income 

the product of.050 times the household income 

i51 In na ease ffia'l' tile The credit granted may not exceed $1,000." 

Section 4. Section 15-30-177, MCA, is amended to read: 

"15-30-177. Residential property tax credit for elderly •· limitations. 11) Only one claimant per 

a household in a claim period under the provisions of 15-30-1 71 through 15-30-1 79 is entitled to relief. 

9 (2) Except as provided in subsection (3), A&! claim for relief may D.Q! be allowed for any portion 

1 O of property taxes ~ais 86686889 BILLED or rent-equivalent taxes paid that is derived from a public rent or 

11 tax subsidy program. 

12 13) Except for dwellings rented from a county or municipal housing authority, A&! claim for relief 

13 may lli!1 be allowed on rented lands or rented dwellings that are not subject to as uelerem 1a11atieR iR 

1 4 Montana property taxes during the claim period." 

1 5 

16 

17 

Section 5. Section 15-30-178, MCA, is amended to read: 

"15-30-178. Residential property tax credit for elderly •· proof of claim. A receipt show•~,g 

18 property tax ~ais assesaes BILLED or a receipt showing gross rent paid, whichever is appropriate, must be 

19 filed with each claim. In addition, each claimant~ shall, at the request of the department, supply all 

20 additional information necessary to support !=lie I claim." 

21 

22 NEW SECTION. Section 8. Retroactlve applicability. [Sections 1 and 41 apply retroactively, within 

23 the meaning of 1-2· 109, to tax years beginning after December 31, 1996. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effectlve date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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